## FABULA X.

## FABLE X.

PULLUS AD MARGARITAM.

LE POULET A LA PERLE.

Pullus gallinæus,  
dum quærit escam,  
repperit margaritam  
in stercolino :  
« Quanta res, inquit,  
jaces loco indigno !

Un petit de-poule,  
pendant qu'il cherche *sa* nourriture,  
trouva une perle  
dans un fumier :  
« Quelle-grande chose *étant*, dit-il,  
tu gîs en lieu indigne *de toi* !

FABLES DE PHÈDRE.

7

Te si quis pretii cupidus vidisset tui ,  
Olim redisses ad splendorem pristinum.

5

Ego qui te inveni , potior cui multo est cibus ,  
Nec tibi prodesse , nec tu mihi quidquam potes. »

Hoc illis narro qui me non intelligunt.

## FABULA XI

APES ET FUCI, VESPA JUDICE.

Apes in alta quercu fecerant favos ;  
Hos Fuci inertes esse dicebant suos.

Lis ad forum deducta est , Vespa judice.

Quæ genus utrumque nosset quum pulcherrime ,  
Legem <sup>1</sup> duabus hanc proposuit partibus :

5

« Non inconveniens corpus et par est color ,

In dubium plane res ut merito venerit :

Sed , ne religio peccet imprudens mea ,

Alveos accipite , et ceris opus infundite ,

Ut ex sapore mellis et forma favi ,

40

De quis nunc agitur , auctor horum appareat. »

indigne de toi ! Si quelque avide connaisseur t'avait aperçu , tu aurais eu bientôt recouvré ton ancienne splendeur. Pour moi qui t'ai trouvé , le moindre aliment me serait bien préférable ; je ne puis t'être utile , et tu ne peux me servir à rien. »

J'écris cette fable pour ceux qui ne me comprennent pas.

## FABLE XI.

LES ABEILLES ET LES BOURDONS AU TRIBUNAL DE LA GUÊPE.

Des abeilles avaient déposé leurs rayons sur le haut d'un chêne ; des bourdons paresseux prétendaient qu'ils leur appartenaient. L'affaire est portée en justice , et la guêpe prise pour juge. Comme elle connaissait parfaitement les deux parties , elle leur proposa cet arrangement : « Votre corps n'offre que peu de différence , votre couleur est la même ; en sorte que cette affaire ne présente qu'incertitude ; mais pour éclairer la religion de votre juge , prenez des rayons , faites couler le miel dans des alvéoles de cire ; à la saveur du miel et à la forme des rayons nous reconnaitrons l'auteur de ceux qui font l'objet

Si quis cupidus tui pretii  
vidisset te,  
redisses olim  
ad splendorem pristinum.  
Ego qui inveni te,  
cui cibus  
est multo potior,  
nec prodesse tibi,  
nec tu potes  
quidquam mihi. »

Narro hoc illis  
qui non intelligunt me.

## FABULA XI.

APES ET FUCI,  
VESPA JUDICE.

Apes fecerant favos  
in quercu alta;  
fuci inertes  
dicebant hos esse suos.  
Lis deducta est ad forum,  
vespa judice.  
Quum quæ nosset  
pulcherrime  
utrumque genus,  
proposuit hanc legem  
duabus partibus :  
« Corpus  
non est inconueniens,  
et color par,  
ut res merito  
venerit plane in dubium :  
sed, ne mea religio  
peccet imprudens,  
accipite alveos,  
et infundite opus ceris,  
ut ex sapore mellis  
et forma favi  
auctor horum  
de quis agitur nunc  
appareat. »